
2021학년도

성북초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(1차추경예산)

성북초등학교



성북초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 282,858,000

예산총칙

제1조 2021학년도 성북초등학교 세입,세출예산총액은 세입,세출 각각282,858,000원으로 하며, 세입,세출의 명

세는 "세입,세출예산서"와 같다.

제2조 2020학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월명세서"와 같다.

제3조 2020학년도 계속비 사업은 "해당없음"으로 한다.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교

부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도공립학교회계규칙 제15조 단서규정에 의하여 이용할 수 있

다.

 1. 교원연구비, 제수당

 2. 학교회계직원 인건비

 3. 각종 공과금
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 257,295 160,659 96,636

1.지방교육자치단체이전수입 257,295 160,659 96,636

1.교육비특별회계전입금수입 257,295 160,659 96,636

1.교육비특별회계전입금 257,295 160,659 96,636

1.학교운영비전입금 160,659 160,659 0

2.목적사업비전입금 77,935 0 77,935
(성립전_1추)교육복지연계학교 추가지원비 : 

3,500,000원 * 1교 =
3,500,000

(성립전_1추)청소원 인건비 : 18,086,000원 * 

1교 =
18,086,000

(성립전_1추)청소원 맞춤형복지비 : 500,000원

 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)시설관리원 인건비 : 12,387,000

원 * 1교 =
12,387,000

(성립전_1추)시설관리원 맞춤형복지비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비 : 

3,916,000원 * 1교 =
3,916,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

400,000원 * 1교 =
400,000

(성립전_1추)수업혁신학년 운영비 : 2,900,000

원 * 1교 =
2,900,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제 인건비 : 

15,247,000원 * 1교 =
15,247,000

(성립전_1추)복식학급해소 계약제강사 인건비

 : 12,558,000원 * 1교 =
12,558,000

(성립전_1추)복식학급해소 계약제강사 법정부

담금 : 1,391,000원 * 1교 =
1,391,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원학교 : 6,000,000

원 * 1교 =
6,000,000

3.방과후학교활동비지원금 5,400 0 5,400
(성립전_1추)농산어촌방과후학교운영비 : 

5,400,000원 * 1교 =
5,400,000

4.돌봄활동운영비지원금 12,000 0 12,000
(성립전_1추)초등돌봄교실 운영비 : 9,000,000

원 * 1교 =
9,000,000

(성립전_1추)초등돌봄교실운영비(지자체) : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

5.현장체험학습비지원금 131 0 131
(성립전_1추)현장체험학습(수학여행)지원비 : 

131,000원 * 1교 =
131,000

6.누리과정비지원금 1,170 0 1,170
(성립전_1추)누리과정지원비 : 1,170,000원 * 

1교 =
1,170,000

2.자체수입 11,453 11,453 0

1.학부모부담수입 10,703 10,703 0

1.수익자부담수입 10,703 10,703 0

1.급식비 10,703 10,703 0

1.급식비 10,488 10,488 0

3성미옥 2021년 03월 29일 13시 48분 31초 전라북도교육청 성북초등학교



2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.우유급식비 215 215 0

2.행정활동수입 750 750 0

1.사용료및수수료 300 300 0

1.사용료및수수료 300 300 0

1.사용료 300 300 0

2.기타행정활동수입 450 450 0

1.이자수입 400 400 0

1.이자수입 400 400 0

2.기타행정활동수입 50 50 0

1.기타행정활동수입 50 50 0

3.기타수입 14,110 6,000 8,110

1.전년도이월금 14,110 6,000 8,110

1.순세계잉여금 14,110 6,000 8,110

1.순세계잉여금 14,110 6,000 8,110

1.순세계잉여금 14,110 6,000 8,110 초등학교순세계잉여금 : 7,704,440원*1회= 7,705,000

유치원순세계잉여금 : 404,490원*1회= 405,000

세입합계 282,858 178,112 104,746
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 19,587 5,638 13,949

1.기타 교직원보수 14,149 200 13,949

1.교직원대체인건비 14,149 200 13,949

1.[초]복식학급 해소 강사 인건비 14,149 200 13,949

1.기간제교원인건비 12,558 0 12,558
(성립전_1추)(목적)인건비 : 2,093,000원

*6개월=
12,558,000

2.기간제직원인건비 200 200 0

3.기간제교원법정부담금 1,391 0 1,391
(성립전_1추)(목적)법정부담금 : 231,830

원*6개월=
1,391,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,438 5,438 0

1.교직원연수 2,800 2,800 0

1.[초]직무연수 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.[초]자율연수 2,200 2,200 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.일반업무추진비 200 200 0

2.교직원복지 2,638 2,638 0

1.[초]교직원문화행사 2,638 2,638 0

1.일반수용비 1,208 1,208 0

2.여비 650 650 0

3.일반업무추진비 780 780 0

2.학생복지/교육격차 해소 30,710 25,780 4,930

1.급식 관리 11,303 11,303 0

1.학교급식운영 11,303 11,303 0

1.[초]우유급식비 215 215 0

1.우유대금 215 215 0

2.[초]급식운영비 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.[초]비조리교급식비 10,488 10,488 0

1.전출금 10,488 10,488 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.보건관리 11,386 10,656 730

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,626 2,116 510

1.[초]응급학생후송비 40 40 0

1.학생복지비 40 40 0

2.[초]학생건강검사 736 626 110

1.여비 80 80 0

2.교육운영비 110 0 110 차량임차료 : 110,000원*1회= 110,000

3.학생복지비 546 546 0

3.[초]보건실운영 1,450 1,450 0

1.교육운영비 950 950 0

2.학생복지비 500 500 0

4.[국고][초](목적)흡연예방금연실천운영비400 0 400

1.교육운영비 400 0 400
(성립전_1추)흡연예방 교육자료 구입 : 

10,000원*35명*1회=
350,000

(성립전_1추)캠페인 홍보자료 구입 : 

25,000원*2개=
50,000

2.학교환경위생관리 8,760 8,540 220

1.[초]먹는물관리 240 240 0

1.일반수용비 240 240 0

2.[초]공기질측정 1,540 1,320 220

1.일반수용비 1,540 1,320 220 공기질측정검사수수료 : 220,000원*1회= 220,000

3.[초]방역관리 2,880 2,880 0

1.일반수용비 2,880 2,880 0

4.[초]어린이활동공간관리 4,100 4,100 0

1.일반수용비 4,100 4,100 0

3.학생복지 8,021 3,821 4,200

1.교육복지우선 4,200 0 4,200

1.[초](목적)교육복지 연계학교 운영비4,200 0 4,200

1.운영수당 4,200 0 4,200
(성립전_1추)개인상담 강사비 : 50,000원

*35회*2명=
3,500,000

집단상담비 : 70,000원*10회= 700,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생복지운영 3,821 3,821 0

1.[초]졸업앨범제작 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0

2.[초]학생교과서구입 3,471 3,471 0

1.도서구입비 3,471 3,471 0

3.기본적 교육활동 51,593 41,864 9,729

1.교과 활동 33,964 20,716 13,248

1.교과활동지원 8,120 2,120 6,000

1.[초]학습준비물구입 1,120 1,120 0

1.학습준비물 1,120 1,120 0

2.[초]보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

3.[초](목적)맞춤형학습지원비 6,000 0 6,000

1.운영수당 5,760 0 5,760 (성립전_1추)강사비 : 30,000원*6명*32회= 5,760,000

2.교육운영비 240 0 240 (성립전_1추)자료구입 : 40,000원*6명= 240,000

2.과학 교과활동 2,100 2,100 0

1.[초]학습준비물지원 2,100 2,100 0

1.학습준비물 2,100 2,100 0

3.체육 교과활동 1,200 1,200 0

1.[초]교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.예술 교과활동 6,528 0 6,528

1.[초]교과운영 6,528 0 6,528

1.운영수당 6,528 0 6,528 강사료 : 32,000원*3명*68시간= 6,528,000

5.특수교육교과활동 300 300 0

1.[초]학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0

6.유치원 교과활동 15,716 14,996 720
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[유]교과운영 11,496 11,496 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 10,346 10,346 0

3.학생복지비 250 250 0

4.일반업무추진비 200 200 0

5.도서구입비 500 500 0

2.[유]학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0

3.[유]자율선택과제운영 1,500 1,500 0

1.기간제교원인건비 500 500 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

4.[유](목적)유치원교과활동 720 0 720

1.교육운영비 720 0 720 (성립전_1추)간식비 : 1,500원*63일*3명= 284,000

(성립전_1추)교육과정활동자료구입비 : 

145,330원*3개월=
436,000

2.창의적 체험활동 17,629 21,148 -3,519

1.자율활동 9,630 9,630 0

1.[초]학생회활동지원 3,190 3,190 0

1.여비 70 70 0

2.교육운영비 3,120 3,120 0

2.[초]학예회 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.일반업무추진비 300 300 0

3.[초]학급교육활동경비 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

4.[초]체육대회 340 340 0

1.여비 40 40 0

2.교육운영비 300 300 0

5.[초]신문제작 1,800 1,800 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.현장체험학습활동 6,599 10,118 -3,519

1.[초]수학여행 2,999 4,518 -1,519

1.일반수용비 320 320 0

2.교육운영비 2,679 4,198 -1,519 숙박비 : -1,150,000원*1회= -1,150,000

운영비 : -200,000원*1회= -200,000

(성립전_1추)(목적)차량임차비 : 131,000

원*1회=
131,000

식비 : -300,000원*1회= -300,000

2.[초]현장학습 3,600 5,600 -2,000

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 3,200 5,200 -2,000 운영비 : -400,000원*1회= -400,000

자율체험운영비 : -1,600,000원*1회= -1,600,000

3.동아리활동 1,400 1,400 0

1.[초]동아리활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 900 900 0

1.여비 100 100 0

2.교육운영비 800 800 0

4.선택적 교육활동 56,801 19,238 37,563

1.방과후학교 운영 51,201 13,638 37,563

1.방과후학교운영 13,674 8,274 5,400

1.[초]교과프로그램 13,674 8,274 5,400

1.기간제직원인건비 5,524 5,524 0

2.운영수당 5,400 0 5,400
(성립전_1추)(목적)강사비 : 90,000원*4명

*15회= 
5,400,000

3.교육운영비 2,750 2,750 0

2.돌봄교실운영 17,246 780 16,466

1.[초]돌봄교실운영 12,780 780 12,000

1.운영수당 3,360 0 3,360
(성립전_1추)(목적)강사비 및 교통비 : 

840,000원*4개월=
3,360,000
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2.교육운영비 9,420 780 8,640
(성립전_1추)(목적)중식및 간식비 : 

1,111,000원*4개월=
4,444,000

(성립전_1추)(목적)돌봄 기타운영비 : 

299,000원*4개월=
1,196,000

(성립전_1추)(목적)교구구입비 : 600,000

원*5회=
3,000,000

2.[초](목적)돌봄전담사인건비 4,466 0 4,466

1.기간제직원인건비 4,055 0 4,055
(성립전_1추)돌봄전담사 인건비 : 

1,168,300원*3개월=
3,505,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명=
550,000

2.기간제직원법정부담금 411 0 411
(성립전_1추)법정부담금 : 137,000원*3개

월=
411,000

3.유치원방과후과정운영 20,281 4,584 15,697

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 480 480 0

1.기간제교원인건비 480 480 0

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영4,104 4,104 0

1.기간제직원인건비 2,904 2,904 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

3.[유](목적)유치원 방과후학교 운영 450 0 450

1.교육운영비 450 0 450 (성립전_1추)간식비 : 1,000원*63일*3명= 189,000

(성립전_1추)방과후활동자료구입비 : 

87,000원*3개월=
261,000

4.[유](목적)유치원 시간제기간제교사 인건비15,247 0 15,247

1.기간제교원인건비 13,753 0 13,753 (성립전_1추)인건비 : 4,584,300원*3개월= 13,753,000

2.기간제교원법정부담금 1,494 0 1,494
(성립전_1추)법정부담금 : 498,000원*3개

월=
1,494,000

2.독서활동 5,300 5,300 0

1.독서활동운영 5,300 5,300 0

1.[초]도서구입 3,500 3,500 0

1.도서구입비 3,500 3,500 0

2.[초]도서관운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.기타 선택적 교육활동 300 300 0

1.다문화교육운영 300 300 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 300 300 0
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1.교육운영비 300 300 0

5.교육활동 지원 15,651 11,071 4,580

1.교무업무 운영 5,150 5,150 0

1.교무학사운영 5,150 5,150 0

1.[초]교무학사운영 400 400 0

1.일반수용비 100 100 0

2.교육운영비 300 300 0

2.[초]입학식 및 졸업식 2,250 2,250 0

1.교육운영비 1,980 1,980 0

2.일반업무추진비 270 270 0

3.[초]환경정리 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.생활지도운영 2,301 2,301 0

1.학생생활상담지도 400 400 0

1.[초]학생생활지도 운영 400 400 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 200 200 0

2.학교폭력예방 550 550 0

1.[초]안전한학교환경구축 550 550 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 350 350 0

3.학생안전교육 1,351 1,351 0

1.[초]안전교육 1,351 1,351 0

1.여비 200 200 0

2.교육운영비 1,151 1,151 0

3.연구학교 운영 2,900 0 2,900

1.연구학교운영 2,900 0 2,900

1.[초](목적)수업혁신학년 지원비 2,900 0 2,900
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1.교육운영비 2,900 0 2,900 (성립전_1추)차량임차비 : 190,000원*2대= 380,000

(성립전_1추)혁신학년 운영비 : 18,000원

*35명*4회=
2,520,000

4.학습지원실 운영 4,100 3,620 480

1.정보화실운영 4,100 3,620 480

1.[초]학교정보화지원 4,100 3,620 480

1.일반수용비 1,400 920 480 프린터토너 : 48,000원*10회= 480,000

2.교육운영비 1,700 1,700 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

5.교육여건 개선 1,200 0 1,200

1.교육환경개선 1,200 0 1,200

1.[초]교실환경개선 1,200 0 1,200

1.비품구입비 1,200 0 1,200 비품구입 : 400,000원*3종= 1,200,000

6.학교 일반운영 108,216 74,221 33,995

1.학교기관 운영 30,339 29,934 405

1.부서기본운영 15,006 15,006 0

1.[초]교장실운영 4,300 4,300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 7,690 7,690 0

1.일반수용비 1,880 1,880 0

2.기타공공요금 110 110 0

3.여비 5,200 5,200 0

4.일반업무추진비 500 500 0

3.[초]교무부운영 3,016 3,016 0

1.일반수용비 2,616 2,616 0

2.일반업무추진비 400 400 0

2.병설유치원기본운영 15,333 14,928 405
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1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금4,388 4,388 0

1.일반수용비 4,388 4,388 0

2.[유]유치원 시설장비유지 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

3.[유]유치원운영 9,845 9,440 405

1.일반수용비 8,605 8,200 405 프린터토너,정보소모품 : 202,500원*2회= 405,000

2.여비 1,240 1,240 0

2.시설 장비 유지 75,221 41,631 33,590

1.학교시설장비유지 75,221 41,631 33,590

1.[초]공공요금및제세공과금 21,600 20,880 720

1.기타공공요금 21,600 20,880 720
정수기,비데렌탈료 : 24,000원*3대*10개월

=
720,000

2.[초]시설관리용역 8,952 8,952 0

1.일반수용비 8,952 8,952 0

3.[초]시설일반관리 8,181 6,784 1,397

1.기간제직원인건비 320 320 0

2.일반수용비 7,861 6,464 1,397 시설소모품구입비 : 1,397,000원*1회= 1,397,000

4.[초]화장실관리 255 255 0

1.일반수용비 255 255 0

5.[초]체육관관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

6.[초]당직관리 2,760 2,760 0

1.일반수용비 2,760 2,760 0

7.[초](목적)시설관리원 인건비 12,887 0 12,887

1.기간제직원인건비 11,770 0 11,770 (성립전_1추)인건비 : 1,640,000원*6개월= 9,840,000

(성립전_1추)퇴직금 : 1,430,000원*1명= 1,430,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

회=
500,000

2.기간제직원법정부담금 1,117 0 1,117
(성립전_1추)5대법정부담금 : 186,160원*6

개월=
1,117,000

8.[초](목적)청소원 인건비 18,586 0 18,586
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1.기간제직원인건비 17,586 0 17,586 (성립전_1추)인건비 : 2,602,660원*6개월= 15,616,000

(성립전_1추)퇴직금 : 1,470,000원*1회= 1,470,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

회=
500,000

2.기간제직원법정부담금 1,000 0 1,000
(성립전_1추)법정부담금 : 166,660원*6개

월=
1,000,000

3.학교운영 협력 2,656 2,656 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.[초]학교운영위원회운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0

2.학부모협력 2,056 2,056 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.[초]학부모교육 1,056 1,056 0

1.여비 56 56 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

7.학교 재무활동 300 300 0

1.예비비 300 300 0

1.예비비 300 300 0

1.[초]예비비 300 300 0

1.예비비 300 300 0

세출합계 282,858 178,112 104,746
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